A类
中山市人力资源和社会保障局

	中人社函〔2020〕35号

[bookmark: _GoBack]中山市人力资源和社会保障局
关于中山市政协十二届四次会议提案
第124263号的答复

蔡京瞵委员：
　　您提出《关于加强青年透过中山文化交流平台融入粤港澳大湾区发展的建议》的提案收悉，现答复如下：
　　一、关于加强推广宣传的意见建议
　　一直以来，我市高度重视粤港澳大湾区的交流合作，不断出台相关政策扶持港澳人员到中山就业创业。2019年11月印发《关于印发中山市支持港澳居民到中山就业创业若干政策措施的通知》（中人社发〔2019〕209号），推出优惠政策23条，鼓励港澳青年到我市就业创业。2019年印发《关于印发港澳居民子女在中山市接受义务教育工作安排的通知》(中教体通〔2019〕80号），让港澳创业者子女可以入读义务教育阶段学校。为做好政策宣传工作，我局编制了《扶持政策申请办理指导清单》发放到各办事窗口等，指导符合政策的人员申办各项补贴和资助。市各部门也积极通过邀请参观、座谈交流、政策宣讲等多种形式帮助就业创业者了解市场环境，扫清赴中山发展心理障碍。以多种方式向港澳就业创业青年宣传中山有关政策及创业环境，增强其来中山发展的信心和动力。
　　二、关于组织创业学习班的意见建议
　　目前，我市各部门、各镇区和创业孵化企业都充分利用高校和创业孵化基地组织各类创业培训班。我市连续多年通过举办各类创业比赛来培养选拔优秀青年创业项目。每年举办中山青年人才创业计划大赛，共吸引来自全国各省及港、澳地区1000余个项目，3000余人次参加比赛。今年5月，组织2020中山人才节—粤港澳大湾区青年人才创新创业大赛，吸引近300名海内外创业青年参加，收到来自各省（直辖市）及港澳台地区、国外参赛项目103个。今年，我局还组织我市的创业项目参加2020年广东“众创杯”创业创新大赛、“第六届互联网+大学生创新创业大赛”和优秀项目展示会。团市委联合工合空间中山基地举办“未来CEO计划”—中山青年创新创业人才培育活动项目，开展6场青年创业培训及分享交流活动、举办2场路演及孵化服务对接活动，为港澳创业项目落地中山提供个性化、定制化专业服务。各类创业活动进一步激发了青年人才的创新创业激情和动力，营造尊重创新、尊重创造的浓厚氛围，吸引及培育优秀的创业青年到中山创新创业。
三、关于定期举办青年交流会的意见建议
我市各部门除定期组织青年交流外，还积极搭建粤港澳青年创业的平台，提供交流与服务。一是加强对外衔接。近年来，我市与港澳交流合作频繁，与港澳官方、民间均建立了良好的沟通渠道。市委统战部（港澳事务局）作为我市港澳事务的职能部门，在符合相关活动管理规定的前提下，为引进港澳青年创新创业团队、加强创新创业交流提供衔接渠道。二是为推动港澳青年在中山创新创业合作，我市政府规划投资建设了中山粤港澳青年创新创业合作平台（易创空间），平台挂牌“湾区青年家园”，通过自有媒体搭建大湾区青年家园线上平台、港澳青年信息交流媒体平台，港澳青年可随时在该平台上查询关于我市创新创业政策以及产业动向，并在基地内设有湾区青年活动室、湾区青年心理辅导室等功能区域，联合外界社工组织及公益团队，为落户中山的港澳青年提供法律维权、心理辅导、就业指导、创业指导、助学帮困、生活信息等服务；明确平台为港澳青年提供政策、管理、法律、财务、融资、市场推广和创业培训等个性化、定制化、精细化专业服务。7月底，港澳青年创新创业网络服务平台、“中山创业地图”小程序正式上线投入使用。港澳青年可通过网络平台查询办理各项创业扶持政策和服务。三是深化跨境社会服务。市委统战部将引进港澳优质服务，增强港澳青年在内地的便利感与参与感。充分发挥已落户我市的香港工联会中山中心、澳门街坊总会广东办事处等机构在服务民生领域的优势，处理好港澳同胞关心的热点问题，切实帮助港澳青年解决在中山生活居住遇到的实际困难和问题。
四、关于邀请知名企业家分享企业经营的成功之道的意见建议
目前，我市共有42个创业孵化基地，各创业孵化基地共进驻香港和澳门团队40个。同时，我市认定了217名创业导师，为创业者提供业务与技术指导。各孵化基地高度重视创业帮扶，除聘请市内创业导师开展“一对一”的帮扶服务外，还邀请国内外知名导师开展专题服务。火炬开发区组织“创业导师走进中国中山留创园”活动，以“名师大讲堂”“圆桌论坛”“创业企业会诊”等形式为企业发展“把脉开方”。坦南创客园组织“打造传统企业品牌破冰训练营”，邀请网络营销专家讲师主讲，为企业品牌直播电商运营提供理论指导和实操应用培训。此外，各基地还根据实际情况组织辅导，易创空间7月举行了“创业者如何面对及释放压力”青年心理咨询专题活动，邀请国家二级心理咨询师郑娜老师讲课。
五、关于以体育和文化为基础交流的意见建议
中山与港澳人文相近，文化交流渊源深厚。为落实国家和省有关推动与港澳文化交流的精神和要求，我市各部门积极主动开展粤港澳三方文化体育交流活动。一是统战部牵头组织爱国主义教育和法治文化交流。推动举办“香港青少年国防体验营”“澳门学生国防教育营”，面向港澳青年开展国情教育。不断增进港澳青年对祖国的认知和认同，培养民族自豪感，增强文化自信，培养家国情怀。支持推进市第一人民法院设立“港澳青少年内地法治体验点”，推动港澳青少年团组来中山参加法治体验活动。二是团市委积极搭建青年文化学术交流平台。开展“青年同心圆”计划，全年共开展各类交流合作活动共7场，覆盖青年约2000人次。举办暑期中医见习活动，承接“同根同心”中（山）港青少年交流项目，增进三地青少年为粤港澳大湾区建设贡献力量的责任意识和价值认同。连续举办11届粤港澳大湾区青年文化之旅活动，增进港澳青年学生对祖国的认同感。三是积极承办体育赛事，促进三方体育交流。组织参加和承办广东省体育局举办的粤港澳大湾区体育赛事活动，承接或组队参加广东国际青少年体育文化夏（冬）令营活动，借助东升棒球小镇的建设，把粤港澳大湾区棒球交流赛作为中山体育交流的品牌。团市委举办中（山）港澳青年足球联谊赛，以球会友，增进情谊。
六、关于加强与港澳的电视电影学院、艺人协会、电影电视制作协会、影评人、电影学者以及小型制作公司等合作的意见建议
　　在粤港澳文化部门建立的文化交流合作机制下，三地在艺术展演方面往来密切。2019年，文化广电旅游局通过市文化艺术中心，成功引入了香港舞蹈总会大型舞蹈诗《缘起敦煌》、香港非凡长笛合奏团、香港青年钢琴家黄家正、香港芳芳剧艺社等艺术家和团体到中山演出。并与香港国际大提琴和广东省大提琴艺术委员会联合举行了“粤港澳大湾区青少年大提琴夏令营”，通过现场讲座、大师班、工作坊、示范表演等多种形式，加强了中山青少年与香港青少年的艺术交流。
　　诚挚感谢您对我市创业工作的关心支持。
　　专此函复。

中山市人力资源和社会保障局
2020年10月14日

　　（联系人及电话：钟琳，88323321）

公开方式：主动公开

	　抄送：市政府办公室，市政协提案委，市委统战部，宣传部，团市委，
市教体局，文化广电旅游局

	　中山市人力资源和社会保障局办公室      2020年10月15日印发

　　　　　　　　　　                   　　　（共印5份）
1